

Połaniec, dnia 2006.05.06

Protokół XL/06
z uroczystej sesji Rady Miejskiej w Połańcu w dniu 6 maja 2006 roku

Obrady były nagrywane na taśmy magnetofonowe.

Rozpoczęcie obrad – godz. 11⁰⁰.

Zakończenie obrad – godz. 13⁰⁰.

Pan Edward Bobiński – przewodniczący Rady Miejskiej otworzył uroczystą sesję Rady Miejskiej w Połańcu i powitał wszystkich przybyłych na sesję:

- radnych Rady Miejskiej w Połańcu,
- władze Powiatu Staszowskiego:
 - * p. Czesława Pargiełę – Starostę Powiatu Staszowskiego,
 - * p. Ryszarda Andrzeja Gada – Wicestarostę Powiatu Staszowskiego,
 - oraz
 - * p. Włodzimierza Ligęzę – przewodniczącego Rady Powiatu Staszowskiego,
- delegacje miasta zaprzyjaźnionego - Swalawa na Ukrainie:
 - * p. Iwana Iwanowczyka – zastępcę burmistrza Miasta Swalawa
 - oraz
 - * p. Edwarda Supę - sekretarza Miasta Swalawa,
- byłego Wojewodę Świętokrzyskiego - p. Włodzimierza Pasternaka z małżonką,
- prezesów, dyrektorów i kierowników zakładów pracy, instytucji, jednostek gminnych, kierowników wydziałów Urzędu Miasta i Gminy, przedstawiciele mediów, a także wszystkich pozostałych gości,
- współgospodarzy uroczystości:
 - * p. dr Janusza Gila – burmistrza Miasta i Gminy
 - oraz
 - * p. Jana Krygowskiego – zastępcę burmistrza.

Pan Edward Bobiński – przewodniczący Rady Miejskiej dodał, że w sesji bardzo chciał uczestniczyć p. Franciszek Wołodźko – marszałek Województwa, lecz w tym samym czasie musiał wyjechać w ważnej sprawie służbowej.

Następnie p. Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził prawomocność obrad, ponieważ w sesji uczestniczyli wszyscy radni, i przypomniał zaplanowany porządek obrad.

Zaplanowany porządek obrad przedstawiał się następująco:

1. Otwarcie sesji.
2. Okolicznościowe przemówienie.
3. Wystąpienia zaproszonych gości.

4. Część artystyczna.

5. Zakończenie obrad i zaproszenie na dalsze uroczystości związane ze Świętem Połańca.

Ad. 2

Zgodnie z zaplanowanym porządkiem obrad, p. Edward Bobiński – przewodniczący Rady Miejskiej wygłosił przemówienie nawiązujące do tematu sesji.

SZANOWNI PAŃSTWO - DRODZY POŁAŃCZANIE, SZANOWNI GOŚCIE !

Stało się naszą tradycją, że maj to czas świętowania.

W maju przyroda budzi się do życia. To również egzaminy maturalne, miesiąc miłości, nadziei i wiary w lepsze jutro.

W przeszłości nasza Ojczyzna zarówno ta mała lokalna, jak i ta wielka narodowa, doświadczyła w maju wielu doniosłych wydarzeń. Trudno wymienić wszystkie ważne rocznice, ale nie można nie wspomnieć 215. rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja – aktu bezprecedensowego w ówczesnej Europie oraz 212. rocznicy wydania przez generała Tadeusza Kościuszkę Uniwersału Połanieckiego, rozslawiającego nas i nasze miejscowości związane z tradycją kościuszkowską. Te dwie majowe rocznice, są znakomitymi przykładami działań, pozwalającymi nam z wiarą patrzeć w przyszłość. Niech się więc maj stanie znakiem przebudzania narodowego patriotyzmu.

Ogłoszenie Konstytucji 3 – Maja, jako pierwszego tego typu aktu prawnego w Europie, a drugiego na świecie, wydanie Uniwersału Połanieckiego 7 maja 1794 roku oraz wstąpienie Polski do Unii Europejskiej - 1 maja 2004 roku, to wydarzenia, obok których nie możemy przejść obojętnie. Są to fakty historyczne, których kolejne rocznice mamy zaszczyt świętować. A przecież nie możemy też zapomnieć o 1. Maja - Święcie Pracy, popularnym nie tylko w naszym kraju. Z kolei 2. Maja - to Święto Flagi Państwowej i Święto Polonii.

Dla naszych rodaków w kraju i na obczyźnie, to czas refleksji i zadumy nad historią państwowości polskiej. O wszystkich wspomnianych świętach nie wolno nam zapominać, bez względu na ich odległość historyczną i zawirowania polityczne. To nauka patriotyzmu dla nas i dla następnych pokoleń.

Połaniec, to nie tylko miasto znane z czasów związanych z działalnością Tadeusza Kościuszki, któremu po rozpoczęciu insurekcji nadano tytuł Najwyższego Naczelnika Siły Zbrojnej Narodowej – bohatera narodu Polskiego i Amerykańskiego. To także stary Gród Piastowski, leżący na Szlaku Królewskim. Najstarsza wzmianka o naszym mieście pochodzi z 1191 roku, tytułująca własność kolegiaty sandomierskiej jako „Capella in Polancz”.

Wiadomo, iż Połaniec był miastem już w 1264 roku, kiedy to książę Bolesław Wstydlivy potwierdził jego prawa miejskie. Zlokalizowany był wówczas u ujścia Czarnej do Wisły. Wskutek zatoru lodowego na Wiśle przeniesiony został na obecne miejsce w połowie XIV wieku. Pierwsza szkoła w Połańcu powstała w połowie XV wieku. Od 1607 roku funkcjonował szpital dla ubogich, a od 1875 apteka. Rok później założona została szkoła początkowa. W roku 1921 powstała połaniecka OSP, która od 1931 roku miała siedzibę w remizie położonej na rynku. 28 lipca 1934 roku założono pierwszą połaniecką bibliotekę publiczną. Liczba ludności rosła - od 1 tysiąca w XV wieku - do prawie 10 tysięcy obecnie.

27 października 1389 roku, przejeżdżała przez Połaniec królowa Jadwiga. Miasto gościło Kazimierza Jagiellończyka i Zygmunta III Wazę, a także obozującego tu podczas potopu szwedzkiego Stefana Czarnieckiego (1657r.), który wydał tu Uniwersał do ludności ziemi przemyskiej.

Połaniec nawiedziły trzy wielkie pożary: w 1241 roku podczas napadu mongolskiego, w 1562 oraz ten najdotkliwszy i w 1889, podczas którego spłonął doszczętnie zabytkowy kościół drewniany św. Marcina. W 1602 roku powstał dekanat połaniecki liczący sobie w 1766 roku 14 parafii, 1101 wsi i 10 022 katolików. Wiadomo także o istnieniu w 1727 roku drewnianej synagogi, będącej obiektem kultu dla prawie 1400 osób wyznania mojżeszowego. W czasach zaborów Połaniec, tak jak większość miejscowości polskich podupadł, i stracił na znaczeniu. Miasto było naocznym świadkiem wycofywania się oddziałów Armii Kraków w czasie kampanii wrześniowej w 1939 roku, i holokaustu swoich żydowskich obywateli w październiku 1942 roku. Jednak w tym piekle wojny i nieszczęść były także przykłady bohaterstwa. To między innymi połańczanie oraz mieszkańcy innych okolicznych miejscowości, podjęli nierówną walkę z wrogiem. To w naszym regionie działał słynny oddział partyzancki „Jędrusie”. A bohaterowie tamtych czasów żyją wśród nas.

Po II wojnie światowej nastąpiły znaczne zmiany w infrastrukturze miasta. W 1952 roku otwarto izbę porodową i ośrodek zdrowia. Izba porodowa istniała do 1976 roku. W 1954 roku dotarła do Połańca elektryczność. 12 kwietnia 1962 roku oddano do użytku budynek szkoły podstawowej przy ulicy Ruszczanskiej. W październiku 1962 roku nastąpiło otwarcie drogi Połaniec – Staszów, a 1. listopada dotarł do Połańca pierwszy autobus PKS. 31 maja 1965 roku, oddano do użytku nowy most drogowy na rzece Czarnej, co pozwoliło na uruchomienie komunikacji między Sandomierzem a Połańcem. 5 maja 1971, zapada decyzja o budowie Elektrowni w Zawadzie.

1 stycznia 1973 - w wyniku reformy podziału administracyjnego powstała gmina Połaniec w województwie kieleckim i powiecie staszowskim. 10 kwietnia tego roku przedstawiciele najwyższych władz partyjnych i państwowych PRL - Edward Gierek i Piotr Jaroszewicz, wizytowali budowę Elektrowni.

Następna ważna data w historii Połańca, to 1 stycznia 1980, gdy Połaniec po 111 latach odzyskał prawa miejskie.

30 kwietnia Elektrownia im. T. Kościuszki została przekształcona w spółkę akcyjną.

10 -11 lipca 1997 roku, miała miejsce wielka powódź. Wody Wisły przerwały wały przeciwpowodziowe w Rybitwach i w Komorowie (gm. Pacanów). Przerwane też zostały wały Czarnej w Łęgu i Winnicy. Zalanych zostało 7 miejscowości. W naszej gminie najbardziej ucierpiały Maśnik i Ruszcza Kępa.

Obecnie Połaniec to siedziba Gminy, miasto ludzi zaradnych i wykształconych, to miejsce życia i pracy naszej społeczności. 26 lat temu przywrócono naszej miejscowości prawa miejskie, a więc już drugie pokolenie naszego miasta dba o jego estetykę, wygląd i rozwój. Od dwóch lat jesteśmy członkiem Unii Europejskiej. Przygotowywaliśmy się do tego faktu długo, lecz skutecznie.

Pan Iwan Iwanowczyk – zastępca burmistrza Swalawy, podziękował za zaproszenie, serdecznie pozdrowił wszystkich obecnych, a władzom Miasta i Gminy złożył życzenia wszelkiej pomyślności zarówno w życiu osobistym, jak i zawodowym. Wyraził też nadzieję, że współpraca Swalawy i Połańca będzie się nadal świetnie rozwijała.

Pan Czesław Pargieła – starosta Powiatu Staszowskiego, w imieniu własnym, Starostwa i Rady Powiatu podziękował za zaproszenie i pogratulował Radzie Miejskiej Połańca, p. Burmistrzom oraz całej społeczności za cały rozwój miasta oraz rejonu, nadmieniając, że pochodzi z niedalekiej Suchowoli, więc zna Połaniec dawny, mizerny, który miał się nijak, do obecnego Połańca powstałego dzięki Elektrowni.

Pan Starosta zaznaczył, że bardzo dobrze układa się współpraca Starostwa z Połańcem, nie tylko w zakresie wspólnych inwestycji, czego przykładem jest realizacja drogi Połaniec – Oleśnica, na którą udało się pozyskać 75 % środków z Unii Europejskiej, i zamierzona regulacja rzeki Czarnej od Wisły do Chańczy, ale również pod względem współpracy z miastami zaprzyjaźnionymi ze Wschodu, należącymi do dawnego Związku Radzieckiego.

Pan Starosta dodał, że szczególnie warta podkreślenia jest determinacja, z jaką p. Janusz Gil – burmistrz oraz Jan Krygowski – zastępca burmistrza, pokonywali kolejne przeszkody, aby doprowadzić do realizacji sanitacji sołectw gmin: Połaniec, Staszów i Rytwiany. Powstała więc realna szansa, że ta wielka inwestycja powstanie.

Następnie p. Starosta poinformował, że pomyślnie układa się także współpraca z Marszałkiem - p. Franciszkiem Wołodzką. Z jego inicjatywy powstanie nowoczesna droga Kielce – Połaniec, a poza tym przy udziale środków Województwa rozpoczynają się modernizacje, termomodernizacje i remonty budynków oświatowych.

Na zakończenie swojego wystąpienia, starosta – p. Czesław Pargieła przypomniał że wielkie podziękowanie za wieloletnią współpracę z Polakami z Litwy – Rejonu Solecznickiego, należy się p. Mieczysławowi Machulakowi – sekretarzowi Gminy.

Pan Edward Bobiński – przewodniczący Rady Miejskiej podziękował gościom za wystąpienia. Przyznał też, że współpraca ze Starostwem Powiatowym w obecnej kadencji jest chyba najbardziej owocna, i ma to odzwierciedlenie w realizacji długiego szeregu wspólnych zadań inwestycyjnych.

Ad. 4

Po części oficjalnej, nastąpiła część artystyczno – patriotyczna, przygotowana przez dzieci oraz młodzież, w ramach zajęć prowadzonych przez instruktorów Centrum Kultury i Sztuki.

Ad. 5

Pan Edward Bobiński – przewodniczący Rady Miejskiej zakończył obrady i zaprosił wszystkich na dalsze uroczystości związane ze Świętem Połańca.

Na tym protokół zakończono.

Prot: G. Hycnar
Hycnar

PRZEWODNICZĄCY
RADY MIEJSKIEJ

inż. Edward Bobiński